asrın başlarında Osmanlı sosyal ve kültürel hayatı hakkındaki çalışmalara katkı

sağlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Mevlevîlik, Mevlevîhâne, Yozgat Mevlevîhânesi, Sâlih

Sabrî Dede.

According to the Documents of the Mawlānā Museum Archive Yozgat Mawlawī

Lodge and Sâlih Sabrî Dede (d. 1329/1914)

Abstract: The Mawlawīyyah started in Konya in the 14th century and progressed by

creating Mawlawī Lodges throughout the Ottoman Empire, particularly in Anatolia. One

of these lodges is the Yozgat Mawlawī Lodge, established by Sâlih Sabrî Dede. Prior

Böylece Yozgat Mevlevîhânesi’nin tesisi ve faaliyetleri ile kurucu ve tek şeyhi
Sâlih Sabrî Dede’nin hayat hikâyesi ve mevlevîhânedeki şeyhliği müddetince
yaptıklarını ortaya koymaya çalıştık.

1. Mevlevîlik ve Mevlevîhâneler

Mevlânâ Celâleddin Rûmî’nin 672/1273 yılında Konya’da kurulan Mevlevîlik,
Anadolu Selçuklularının son zamanlarından Anadolu Beylikler dönemi ve
Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan yıkılışına kadar geçen süre içerisinde,
toplumu derinden etkileyen bir tarikat olmuştur. Mevlânâ’nın mirasından
yola çıkarak oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) tarafından tesis edilen Mevlevîlik,
Konya’da bulunan Mevlânâ Dergâhı merkez olmak üzere, çelebiler ve Mevlevî
halifelerinin gayreti, Mevlevî tarîkatine müntesip zenginler, beyler, paşalar ve
sultanların desteği ile Anadoluda ve diğer coğrafyalarda hızlıca yayılmış ve
buralarda mevlevîhâneler tesis edilmiştir.1

asrın ikinci yarısına
kadar açılan Mevlevî tekkelerini zikretmiş11, Evliya Çelebi (ö.1095/1864)
Seyatname’sinde Mevlevî tekkelerinden bahsetmiştir.12 Mevlevîlik tarihinin
önemli bir kaynağı olan Sakıb Mustafa Dede (ö.1148/1735) Sefîne-i Nefise-i
Mevlevîyân isimli eserinde kendi vaktine kadar ismi gelen birçok
mevlevîhâneyi yazmıştır.13 Seyyid Sahîh Ahmed Dede (ö. 1229/1813),
Mecmûatü’t-Tevârihi’l-Mevlevîyye isimli eserinde kendi zamanına kadar var
olan Mevlevî tekkelerini ve şeyhlerini vermiştir.14 Bu kaynakların hiçbirinde
Yozgat’ta bir mevlevîhâneden bahsedilmemektedir.

Osman Şevki 1850-1860’lı yıllarda yazıldığı anlaşılan Galata Mevlevîhânesi
Dîvan Edebiyatı Müzesi’nde kayıtlı Mevlevî Şeyhleri isimli eserinde Osmanlı
Devleti sınırları dâhilinde faal olan 55 Mevlevî tekkesinden bahsetmektedir.15
Yine Bosnalı Şerifzâde Mehmed Fazıl Paşa (ö. 1299/1882) 1283/1866 yılında
telif ettiği Şerh-i Evrâdi’l-Müsemmâ bi Hakâyık-ı Ezkâr-ı Mevlânâ isimli
eserinde Osmanlı topraklarında faal olan 50 kadar mevlevîhâneden ismini
vermektedir. Her iki müellif ayrıca daha birçok mevlevîhânenin kaybolup
gittiğinden vurgulamaktadır. Bu iki kaynakta da Yozgat’ta bir mevlevîhânenin
varlığından söz edilmemektedir.16

XIX. asır içerisinde faal olan mevlevîhânelere dâir listelere bu asır içinde
yayınlanmış olan Konya salnâmelerinde rastlanmaktadır. 1300/1883 tarihinde
yayınlanan Konya Salnâmesi’ne göre, Osmanlı topraklarında bu asır içinde 10
âsitâne, 53 zâviye bulunmaktadır.17 1301/1884 yılı Konya Salnâmesi’nde ise
yine 10 âsitâne 53 zâviyenin ismine yer vermektedir.18 1320/1885 yılı Konya

11 Bk. Ahmet Eflâkî, Menâkıbü’l-Ârifîn, 2/264,286,295,300,304,308,316.

12 M. Askeri Küçükkaya, “Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde Adı Geçen Mevlevîhâne ve Tekkeler”

286, 288, 293, 294, 295, 311, 312, 327.

15 Osman Şevki, Mevlevî Şeyhleri (Galata Mevlevîhânesi Divan Edebiyatı Müzesi , nr. 103) 17-19.

16 Şerifzâde Muhammed Fâzıl b. Mustafa (Şerifzâde Muhammed Fazıl Paşa), Şerhü’l-Evrâd el-

Müsemma bi Hakayıkı Ezkârı Mevlânâ (İstanbul: Bosnevi el-Hac Muharrem Efendi Destgâhı,

1283/1866), 420-421.

17 Konya Salnâmesi, (1300/1883), 206-210.

18 Konya Salnâmesi, (1301/1884 )173-176.

Salnâmesi’nde on âsitâne, 53 zâviye19, 1303/1886 senesi Konya
Salnâmesi’nde 10 asitâne, 55 zâviye, 1303/1886 senesi Konya Salnâmesi’nde
yine 10 âsitâne 55 zâviye20, 1304/1886 salnâmesinde 10 âsitâne 56 zâviye21,
1305/1887 salnâmesinde 10 âsitâne 57 zâviye22, 1306/1888 salnâmesinde ise
11 âsitâne 55 zâviye23, 1321/1894 salnâmesinde 11 âsitâne, 60 zâviye24,
1313/1898 salnâmesinde 11 âsitâne 60 zâviye25, 1314/1896 senesi
salnâmesinde de 11 âsitâne 60 zâviyenin ismi geçmektedir.26 Bütün bu
salnâmelerde yayınlanan listelerin sonunda ise, “iş bu tekâyâdan başka daha
pek çok tekâyâ var idi ise de, murûr-ı zamanla münkarız olmuştur” ibaresi yer
almaktadır.

Konya Mevlânâ
Dergâhı postnişini Veled Çelebi’nin meşihati zamanındaki (1910-1919) bu
listede Yozgat Mevlevîhânesi şeyhine Sâlih Sabrî Dede’ye yazışmalarda hitap
şekli olarak diğer zaviye şeyhleri gibi “Faziletlü Dede Efendi” diye hitap
edileceği, ibare ortasında “Fâzılânelerine” deneceği ibare sonunda ise “Dede
Efendi” deneceği beyan edilmiştir.27

Yakup Şafak, “Veled Çelebi’nin Menâkıb’ına Göre 1912’de Faal Olan

19 Konya Salnâmesi, (1302/1885 ), 178-181.

20 Konya Salnâmesi, (1303/1886 ), 309-314.

21 Konya Salnâmesi, (1304/1886/87 ), 229-234

22 Konya Salnâmesi, (1305/1887 ), 235-239.

23 Konya Salnâmesi, (1306/1888 ), 237-243

24 Konya Salnâmesi, (1312/1894), 388-392. Bk. Şafak, Yakup, “1312/1894 Tarihli Konya

Selnâmesine Göre Mevlevîhâneler ve Postnişinleri”, Mevlânâ Araştırmaları 5, (2014), 83-90.

25 Konya Salnâmesi, (1313/1895 ), 313-317.

26 Konya Salnâmesi, (1314/1896 ), 368-374. Salnâmeler üzerine yapılan bir çalışmada;

“1309/1891 ve 1311/1893 yıllarında Yozgat merkezde 5 tekke, 1318/1900 ve 1320/1902

yılında 3 tekkenin varolduğu 1325/1907 yılında ise tekke kaydına raslanmadığı görülmektedir.

Ama bu tekkelerin hangi tarikata ait olduğu hakkında bilgi verilmemektedir.” Bk. Asuman

Koçak, Salnâmelere Göre Ankara Vilayeti (1871-1907) (Ankara: Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 95-101.

Mevlevîlik Yozgat’a Sâlih Sabrî Dede ile gelmiş ve onun
gayretleriyle Yozgat’ta bir mevlevîhâne tesis edilmiştir. Biz önce Sâlih Sabrî
Dede’nin hayat hikâyesini sonra da onun kurduğu Yozgat Mevlevîhânesininin
kuruluş ve faaliyet sürecini aktaracağız.

2. Yozgat Mevlevîhânesi ve Sâlih Sabrî Dede (ö. 1329/1914)

2.1. Sâlih Sabrî Dede (ö. 1329/1914)

XIX. yüzyılın hemen başlarında Yozgat Mevlevîhânesi’nin faaliyete geçmesini
sağlayan Sâlih Sabrî Dede Yozgat’ın Nohudlu Mahallesi’ndendir. Konya
Mevlânâ Müzesi Arşivi’ndeki (KMMA) belgelerde tam adı; “eş-Şeyh el-Hâc
Sâlih Sabrî Dede Efendi b. eş-Şeyh Hüseyin” olarak geçmektedir.35 Sâlih Sabrî
Dede’nin ne zaman doğduğu ile ilgili bilgi sahibi değiliz ancak 16 Kânûnısâni
1327/29 Ocak 1912 tarihli Konya Mevlânâ Dergâhı’na yazmış olduğu bir
mektupta; “Konya’dan Dersa‘âdete gitmek üzere otuz sekiz sene evvel terk
etmiş olduğum vatanımı bir ziyâret maksâdıyla Yozgad’a geldiğimde…”
ibaresinden anlaşıldığına göre Yozgat’ta doğmuş, 1291/1874 yılına kadar
burada yaşamış ve bu tarihte Yozgat’tan İstanbul’a gitmek üzere ayrılmıştır.36
İstanbul’a ulaşan Sâlih Sabrî Dede, aynı yıl Safer 1291/Mart 1874 tarihinde
Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Osman Selâhaddin Dede (öl.

münhal olduğunu buranın mevlevîhâne
olarak ihyâ edilebileceğini düşünerek İstanbul’a geldiğinde teşebbüste
bulunmuş, bu yerin mevlevîhâne olarak tespitine ve meşîhatnâmesini almaya
muvaffak olmuştur.47

Belgelerden anlaşıldığı kadarıyla Konya Mevlânâ Dergâhı postnişini
Abdülhalîm Çelebi (ö. 1344/1925) zamanında 23 Şaban 1326/20 Eylül 1908
tarihinde İstanbul’da bu tarihten iki yıl sonra Konya Mevlânâ Dergâhı’na
Postnişin olarak tayin edilecek Veled Çelebi Efendi (ö. 1953)’nin48 eliyle
yazdığı meşîhatnâmesini almıştır.

Sâlih Sabrî Dede’nin İstanbul Yenikapı Mevlevîhânesi’ndeki hücrenişinliği
zamanı ile ilgili başka kaynaklar da az da olsa bazı bilgiler bulunmaktadır.
Bunlardan birinde Yenikapı Mevlevîhânesi Mesnevîhan ve neyzenbaşılarından
Cemal Dede (öl. 1317/1899)53 ile Sâlih Sabrî Dede arasında geçen bir
şakalaşma şu şekilde nakledilmektedir:

“Bir gün, neyzenlerden ve daha sonra Yozgat Mevlevîhânesi Şeyhi olan Sâlih
Dede, Cemâl Dede’nin topallığını îmâ ederek, “Cemâl Efendi! Lenk fahte usûlü
nasıldır?”

Bu arîzada Sâlih Sabrî Dede; “Dâ‘î-i ahkarları âç lâ-ilâç bir parça nanpâre
muhtac bir hâl-i ıztırârîde imrâr-ı hayât eyliyorum.”81 diyerek aç bi-ilaç, bir
ekmeğe muhtaç ve çok zor durumda olduğunu, bu hususta kendisine yardım
edilmesi talebini bin bir özür ile dile getirmektedir. Mektubun not kısmında
da bir maaş tahsisi için 20 Haziran 1327/3 Temmuz 1911 tarihli bir arîza ile
mutasarrıflığa başvurduğunu belirtmektedir.82 Nitekim belgeler arasında 19
Şubat 1326/4 Mart 1911 tarih ve 30 Haziran 1327/13 Temmuz 1911 tarih
tekidli 689 numaralı; “Yozgad Mevlevîhânesi it‘âm ta‘âmiyyesiyle yahud Şeyh
Sâlih Dede’ye münasib mikdar maaş tahsîsi” ifadeleriyle Yozgat
Mevlevîhânesine taamiye ve Sâlih Sabrî Dede’ye maaş tahsisi için Yozgat
Sancağı Meclis İdâresinden mazbata yazılmıştır.83

ve defalarca “muhtâcîn tertibinden
ma‘aş tahsîsin nizâmnâmesi müsâ‘id olmamasına mebnî” mümkün olmadığı
kendisine iletilen bu talebi ifade etmektedir.86

Sâlih Sabrî Dede bütün bu yazışmaların sûretlerini Konya Mevlânâ Dergâhı’na
gönderip bazen de acınası halini Veled Çelebi Efendi’ye bildiriyor. 5 Temmuz
1328/18 Temmuz 1912 tarihli bir mektubu Sâlih Sabrî Dede’nin hayat
meşakkatine farklı bir şekilde dikkat çekmeye çalıştığını gösteriyor. Mektubta
Tanin Gazetesi’nin 28 Haziran 1328/11 Temmuz 1912 tarihli nüshasında
yayınlanan “eytâm, erâmil ve muhtacîne maaş tahsisi” haberinden bahseden
Sâlih Sabrî Dede, “bundan bizim gibi fukaralar da faydalanacak mı?

Ancak bu dergâhın hiçbir îrâdı olmadığından teşnesi olduğumuz sema’ u
safânın vâsıta-i icrâiyyesi tedârik edilemiyor. Ihvân-ı bâ-sâfa bundan dolayı
me’yûs ve her türlü vâsıta-i ma‘îşetten mahrumuz.”88

10 Şubat 1327/23 Şubat 1912 tarihli bir emirnameye Sâlih Sabrî Dede’nin 4
Mart 1328/17 Mart 1912 tarihli yazdığı cevap hem Yozgat Mevlevîhânesi’nin
faaliyetleri hakkında bilgi veriyor hem de ihtiyaç ve taleplerinin kısa zamanda
karşılanacağı ümidini dile getiriyor:

Yazışmalarından Yozgat Mevlevîhânesi’nde postnişinlik vazifesini ifa etmeye

93 KMMA, Dosya No: 85/27. Bu yazının o tarihte mevcut bütün Mevlevî şeylerine yazıldığını yine

KMMA’nde bulunan Kayseri Mevlevîhânesi şeyhi Süleyman Ataullah Dede’nin 18 Şubat 1328/3

Mart 1913 tarihli cevabî yazısından anlıyoruz. Bk. KMMA 85/13.

94 KMMA, Dosya No: 85/4. Daha önce hiçbir yerde geçmeyen Trabzon’da bir mevlevîhânen varlığı

Konya Mevlânâ Dergâhı’ndan gelen bazı yazılarda ise geçim sıkıntısı çeken ve
mevlevîhânenin ihtiyaçlarını tedarik için farklı gayretler içinde bulunan Sâlih
Sabrî Dede’den Kapuçuhadarlığı için her ay bir Mecidiye gönderilmesi talep
ediliyor. 10 Tişrînisânî 1327/23 Kasım 1911 ve 9 Şubat 1327/22 Şubat 1912
tarihli olan tahrirâta cevaben Sâlih Sabrî Dede de bu talebi yerine getirmenin
kendisi için bir vecibe olduğunu ancak istenilen meblağı ancak harman zamanı
takdim edebileceğini ifade ediyor.102

27 Şubat 1328/12 Mart 1913 tarihli bir başka yazışmada ise bu husus daha
tafsilatlı bir şekildi dile getiriliyor. Öncelikle Kapuçuhadarlığı görevi; “Makam-

97 KMMA, Dosya No: 85/9.

98 KMMA, Dosya No: 85/11. (Mazbata Sûreti)

99 KMMA, Dosya No: 85/5.

100 KMMA, Dosya No: 85/18.

101 KMMA, Dosya No: 85/22.

Konya Mevlânâ Dergâhı’ndan dolayısıyla Çelebi Efendi’den diğer
mevlevîhâneleri ilgilendiren hususlarlada veya mevlevîhânelerin postnişinleri
ile ilgili çeşitli emir, talep ve tavsiyeler iletilirken bazen de Mevlevîliği
ilgilendiren veya bazı Mevlevî zevât ile ilgili talepler de gelmektedir. Bunlarda
biri, Çelebi Efendi tarafından Sâlih Sabrî Dede’ye gönderilen 9 Şubat 1327/22
Şubat 1912 tarihli bir talep mektubudur. Bu mektupta Çelebi Efendi; “Eldeki
evrâd-ı şerîf tashîh ile tekrâr basdırılacağından kütübhânade ve gerek
dervîşân ve muhibbân yedlerinde iki yüz seneden evvel veya daha eski
zamanlarda yazılmış evrâd-ı şerîf var ise bir nüshasının irsâli…”ni talep
etmektedir.110 27 Teşrînievvel 1329/9 Kasım 1913 tarihli diğer bir talep
mektubunda da; “Risâle-i Sipahsâlar’ın Mithat Bey tarafından tercüme edilmiş
olması ve dergâhların onar adet satın alması” talebi bulunmaktadır. Bu
mektubta Çelebi Efendi Mecdüddîn Sipehsâlar’ın telifi olan Risâle-i

109 KMMA, Dosya No: 85/21.